
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 210   DEL 21/11/2023  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  SPORTELLI  DI  ISPEZIONE  PER  CANALE  DI 
DRENAGGIO  DETTO  VUOTA  BOTTE  E  RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA  DI  VIA 
MARCONI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 avente ad ogget-

to: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;
- la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la quale è stato 

approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Richiamata la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n.36 del 13/03/2023 
avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "PIZZOLANTE DOMENICO" PER LA  
REALIZZAZIONE DI SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CANALE DI DRENAGGIO DETTO "VUOTA BOT-

TE" E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA VIA MARCONI IN CAMPO NELL'ELBA (57034-LI)”  con la 
quale sono stati affidati i lavori de quo all’impresa  Edile -PIZZOLANTE DOME-
NICO,  con  sede  Legale  in  Campo nell’  Elba  (57034-LI)  Loc.  Prato  Arighetto 
160/C – P.IVA: 01571160496 C.F.: PZZDNC71D16G912U per un importo contrat-
tuale  pari  ad  €  52.168,68  a  fronte  di  un  Quadro  Economico  totale  di  € 
54.000,00;

Dato atto che la spesa contrattuale pari ad € 52.168,68 predetta trova copertu-
ra finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023/2025– annualità 2023, come di se-
guito ripartita: 

- € 19.764,00 sulla Prenotazione n. 876/2023 sub-impegno 21/2023 al Co-
dice  di  Bilancio  0901/2020109/014  Capitolo  209060107000  “ACQUISTO 

TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” 
– annualità 2023; 

- € 27.154,83 sulla Prenotazione n. 857/2023 sub-impegno 22/2023 al Co-
dice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo  208010104500  “ACQUISTO 

TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE. REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI” 
– annualità 2023;

- € 5.249,85 sulla Prenotazione n. 859/2023 sub-impegno 23/2023 al Codi-
ce di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010111000 “ACQUISTO FAB-

BRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  –  annualità 
2023;

Ricordato  che  l’appalto  de  quo  prevede  come  categoria  prevalente  di 
lavorazioni  la  OG3  “STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE 
TRANVIARIE,  METROPOLITANE,  FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE  
COMPLEMENTARI” con qualificazione non obbligatoria;

Premesso che ricorrono le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  36/2023  relativamente  alla  gestione  delle  procedure  affidate  prima 



dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  pubblici  (D.Lgs. 
n.36/2023). 

Richiamata pertanto:
- la normativa in tema di subappalto ed in particolare la legge 108/2021 

modificata dal DL 77/2021;
- la Lettera di Invito nella quale si disponeva che...omissis “l’affidatario al 

fine di garantire l’unitarietà delle lavorazioni in oggetto dovrà eseguire  
direttamente almeno il 50% delle opere stradali principali;

Vista la Richiesta di Autorizzazione al Subappalto presentata il giorno 07/11/2023, 
prot. 16012 dall’Impresa PIZZOLANTE DOMENICO, nella quale l’appaltatore chiede 
di  subappaltare  il  36,6%  della  Categoria  Prevalente  all’impresa  BATTISTINI 

EMANUELE con sede in via  Cochi,  219  -  57034  CAMPO NELL'ELBA (LI) relativamente alla 
“Demolizione e posa pavimentazione via Marconi””; 

Esaminata la documentazione pervenuta il  giorno  07/11/2023, prot. 16012 a 
corredo dell’istanza al subappalto agli atti dell’ufficio di seguito elencata:

 Contratto di subappalto;
 Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari – conto dedicato 

subappaltatore;
 Visura CCIAA; 
 Autocertificazione dichiarazione art. 80 D.lgs.50/2016 impresa 

subappaltatrice; 
 Carta d’Identità legale rappresentante impresa subappaltatrice;
 POS ditta subappaltrice
 Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i.  

Constatato che le lavorazioni subappaltate elencate nel Contratto di subappalto 
allegato rientrano nella categoria prevalente ed unica OG3;

Dato atto altresì in considerazione del fatto che la ditta Emanuele Battistini è 
una  microimpresa,  la  Stazione  Appaltante  provvederà  a  corrispondere 
direttamente  l’importo  dovuto  per  le  lavorazioni  da  eseguire  in  subappalto 
come previsto all’art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i..;

Visti  il  DURC  allegato  “Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva” 
dell’impresa appaltatrice e subappaltatrice;

Ritenuto  di  autorizzare  il  subappalto  della  lavorazione  riguardante  il 
“Demolizione e posa pavimentazione via Marconi” BATTISTINI EMANUELE con sede 
in via  Cochi,  219  -  57034 CAMPO NELL'ELBA (LI) per un importo totale di € 15.165,22 
compreso oneri della sicurezza oltre IVA di legge;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;



Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
per quanto sopra esposto

1. di autorizzare l’Impresa Edile PIZZOLANTE DOMENICO in qualità di appal-
tatore dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CA-
NALE  DI  DRENAGGIO DETTO VUOTA BOTTE  E  RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA DI  VIA  

MARCONI” a Subappaltare all’Impresa BATTISTINI EMANUELE con sede in 
via Cochi, 219 - 57034 CAMPO NELL'ELBA (LI), le lavorazioni rientranti 
nella categoria prevalente ed unica OG3 ed in particolare il “Demolizione 
e posa pavimentazione via Marconi” per importo  € 18.501,57 compreso 
oneri della sicurezza ed IVA di legge;

2. di approvare il Contratto di subappalto allegato alla presente determina-
zione;

3. di diminuire il sub-impegno n. 21/2023 di € 18.501,57 sulla Prenotazione 
n.  876/2023  –  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  Capitolo 
209060107000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDI-
NARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” – annualità 2023;

4. di sub-impegnare la somma di € 18.501,57 a favore dell’impresa BATTI-
STINI EMANUELE con sede in via Garibaldi,6D - 57034 Campo nell’Elba 
(LI) P.IVA: 01646790491 relativa all’importo contrattuale del subappalto, 
a  valere  sulla  Prenotazione  n.  876/2023  al  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/014 Capitolo 209060107000 “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI”  – 
annualità 2023;

5. di  dare  atto  la  Stazione  Appaltante  provvederà  a  corrispondere 
direttamente  l’importo  dovuto  per  le  lavorazioni  da  eseguire  in 
subappalto come previsto all’art.  105 comma 13 del  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i per € 18.501,57 previa presentazione di regolare Fattura contabile;



6. di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 
241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comporta-
mento dei dipendenti pubblici;

7. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA
	per quanto sopra esposto

